IX. Prosper [a.d. 440], *Respon. ad Capit. Gall. cap. ix.*:— “Non est crucifixus in Christo qui non est membrum corporis Christi. Cum itaque dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humanæ naturæ susceptionem, potest tamen dici pro his tantum crucifixus quibus mors ipsius profuit. Diversa ab istis sors eorum est qui inter illos censentur de quibus dicitur, ‘Mundus enim non cognovit.’ ”— “He is not crucified with Christ who is not a member of the body of Christ. When, therefore, our Saviour is said to be crucified for the redemption of the whole world, because of his true assumption of the human nature, yet may he be said to be crucified only for them unto whom his death was profitable. Diverse from these is their lot who are reckoned amongst them of whom it is said, ‘The world knew him not.’ ”

Idem, *Resp. Object. Vincen. Res. i.*:— “Redemptionis proprietas, haud dubie penes illos est, de quibus princeps mundi missus est foras. Mors Christi non ita impensa est humano generi, ut ad redemptionem ejus etiam qui regenerandi non erant pertinerent.” — “Doubtless the propriety of redemption is theirs from whom the prince of this world is cast out. The death of Christ is not to be so laid out for human-kind, that they also should belong unto his redemption who were not to be regenerated.”

Idem, *de Ingrat., cap. ix.*:—

“Sed tamen hæc aliqua sivi ratione tueri
Et credi tam stulta cupis; jam pande quid hoc sit,
Quod bonus omnipotensque Deus, non omnia subdit
Corda sibi, pariterque omnes jubet esse fideles?
Nam si nemo usquam est quem non velit esse redemptum,
Haud dubie impletur quicquid vult summa potestas.
Non omnes autem salvantur”

“If there be none whom God would not have redeemed, why are not all saved?”

X. Concil. Valen.,⁴¹ can. iv.:— “Pretium mortis Christi datum est pro illis tantum quibus Dominus ipse dixit, ‘Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filius hominis, ut omnis

⁴¹ This was a council held at Valence in a.d. 855, and convened from the three provinces of Lyons, Vienne, and Arles. Remigius presided, five canons by a council in a.d. 853, at Chiersey, were condemned, and the cause of Godeschalcus, who had raised the controversy, was warmly supported. The canon quoted above is designed to contradict the fourth canon of the council at Chiersey, according to which “there never was, is, or will be a man for whom Christ has not died.” — Ed.

qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam eternam.’ ” — “The price of the death of Christ is given for them alone of whom the Lord himself said, ‘As Moses lifted up the serpent in the wilderness, so must the Son of man be lifted up, that whosoever believeth on him should not perish.’ ”